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F. t. 1. om statens voksenuddannelsesstøtte 

VUS-ordningen administreres af Styrelsen for Sta- 
tens Uddannelsesstøtte (styrelsen). 

Kombination af de gældende godtgørelser 
Beskæftigede personer i alderen 25 til 60 år, som er 

kortuddannede, kan i dag kombinere rettighedeme i 
de to godtgørelsesordninger til den samme uddannel- 
se eller uddannelsestype, således at en person fx først 
anvender 80 ugers VUS og dernæst 52 ugers orlovs- 
ydelse. 

3. Lovforslagets indhold 
Lovforslaget skal ses i sammenhæng med de samti- 

digt hermed fremsatte forslag til lov om godtgørelse 
ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddan- 
nelse, lov om forberedende voksenundervisning og 
lov om erhvervsrettet grunduddannelse og om videre- 
gående uddannelse (videreuddannelsessystemet) for 
voksne. 

Hensigten med lovforslaget om SVU er at sikre 
voksne et økonomisk grundlag for at deltage i uddan- 
nelse på folkeskoleniveau, i gymnasial uddannelse og 
i videregående uddannelse. De kortuddannede priori- 
teres særligt. 

Sammen med etablering af Arbejdsmarkedets Ud- 
dannelsèsFinansiering betyder det, at der etableres et 
sammenhængende økonomisk grundlag for deltagelse 
i voksen- og efteruddannelse, som indebærer, at det 
altid er entydigt, hvilken form for støtte en person kan 
oppebære til en bestemt uddannelse. Med det ændrede 
støttesystem sker der samtidig en målretning, der til- 
vejebringer større overskuelighed og enkelhed. 

Støtten, der svarer til arbejdsløshedsdagpengenes 
højeste sats, gives som et tilskud til dækning af leve- 
omkostninger som kompensation for det indtægtstab, 
den uddannelsessøgende har ved at deltage i undervis- 
ning i arbejdstiden. Får den uddannelsessøgende løn 
under uddannelsen, vil uddannelsesstøtten kunne ud- 
betales til arbejdsgiveren. Det samme gælder evt. del- 
tagerbetaling, som arbejdsgiveren har betalt. 

Aftalepartieme lægger vægt på, at SVU tildeles ef- 
ter objektive kriterier med hensyn til bl.a. ydelsens 
størrelse, målgruppe og uddannelsesniveau. Med lov- 
forslaget videreføres en lang række væsentlige prin- 
cipper og regler fra de eksisterende støtteordninger - 
uddannelsesorlov og voksenuddannelsesstøtte - her- 
under støttesatsen, aftalt ret til fravær til at deltage i 
uddannelse, støttetiden og uddannelsestilbudene. 

Der åbnes mulighed for at finansiere de uddannel- 
sessøgendes deltagerbetaling ved deltagelse i fx al- 
men voksenuddannelse og hf-enkeltfag, jf. det lovfor- 
slag om ændring af lov om almen voksenuddannelse 

og af lov om kursus til højere forberedelseseksamen 
og om studieforberedende enkeltfagsundervisning for 
voksne m.v., der blev fremsat i Folketinget den 3. de- 
cember 1999 som lovforslag nr. 130, som blev vedta- 
get af Folketinget den 21. marts 2000. 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 
2001. 

Prioritering af de kortuddannedes undervisning i 
almene færdigheder på grundskoleniveau m.v. 

Den offentlige finansiering skal i højere grad mål- 
rettes de grupper, som ellers har en risiko for en svag 
arbejdsmarkedstilknytning i videnssamfundet, og de 
uddannelser, som virksomhedeme og den enkelte ikke 
kan forventes at ville påtage sig ansvaret for finansie- 
ringen af. 

Der foreslås derfor gennemført en ordning, hvoref- 
ter kortuddannede voksne i beskæftigelse kan få støtte 
til at deltage i undervisning i almene færdigheder på 
folkeskoleniveau og gymnasialt niveau, dvs. til ud- 
dannelser som almen voksenuddannelse, forbereden- 
de voksenundervisning, som foreslås oprettet ifølge et 
lovforslag, der er fremsat samtidig med dette lovfor- 
slag, og til gymnasiale uddannelser. 

Forslaget skal ses på baggrund af, at det er nødven- 
digt, at flere kortuddannede opkvalificeres, bl.a. for at 
tage højde for de kommende års mindre ungdomsår- 
gange. Regeringen ønsker i særlig grad at prioritere de 
kortuddannede, så mange flere voksne kortuddannede 
gennemfører en erhvervskompetencegivende uddan- 
nelse, og så mange flere voksne, der i dag mangler 
grundlæggende læse- og regnefærdigheder, får disse 
kundskaber. 

Der sker derfor en opprioritering af undervisningen 
af kortuddannede voksne i almene færdigheder på 
grundskoleniveau. Den nuværende indsats vil blive 
målrettet og struktureret gennem etablering af en for- 

: beredende undervisning for voksne, som der kan gi- 
ves SVU til. Undervisningen skal give kortuddannede 
voksne bedre muligheder for at opnå de almene kund- 
skaber, der er nødvendige for at påbegynde en er- 
hvervskompetencegivende uddannelse på erhvervs- 
uddannelsesniveau. 

Målgruppen er kortuddannede fra 25 år op til 60 år, 
som har haft beskæftigelse i en periode. Det foreslås 
dog, at der åbnes adgang for unge på 20-24 år til at få 
SVU i op til 18 uger til forberedende voksenundervis- 
ning inden for den ramme på 30 uger, som den unge i 
øvrigt kan anvende til deltagelse i erhvervsrettet vok- 
sen- og efteruddannelse, jf. bemærkningeme til § 5. 
SVU ved deltagelse i uddannelse på folkeskoleniveau 
og til gymnasial uddannelse kan gives i op til 80 uger 
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